



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2023 г. № 875-П

г. Салехард

### О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

В целях приведения нормативных правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.

Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от **21 ноября 2023 г. № 875-П**

### ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления  
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В преамбуле постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 июня 2011 года № 365-П «Об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов Ямало-Ненецкого автономного округа» слова «частью 4 статьи 10 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО «О культуре в Ямало-Ненецком автономном округе» заменить словами «статьей 8 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 октября 2023 года № 67-ЗАО «О регулировании отдельных отношений в области народных художественных промыслов в Ямало-Ненецком автономном округе».

2. В Положении о департаменте культуры Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2013 года № 508-П:

2.1. в абзаце втором пункта 1.5 слова «и законами автономного округа» заменить словами «, законами автономного округа, постановлениями Губернатора автономного округа и постановлениями Правительства автономного округа,»;

2.2. в пункте 2.3 слова «Создание и поддержка» заменить словом «Поддержка»;

2.3. в пункте 2.10 слова «Создание и поддержка» заменить словом «Поддержка»;

2.4. пункт 2.11 после слова «промыслов» дополнить словами «в автономном округе»;

2.5. пункт 2.12 дополнить словами «автономного округа»;

2.6. пункт 2.19 признать утратившим силу;

2.7. дополнить пунктами 2.89-2 – 2.89-6 следующего содержания:

«2.89-2. Поощрение деятельности граждан по приобщению детей к творчеству и культурному развитию, занятию самообразованием, любительским искусством, ремеслами.

2.89-3. Создание условий для эстетического воспитания и художественного образования прежде всего посредством поддержки и развития организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств, а также сохранения бесплатности для населения основных услуг общедоступных библиотек.

2.89-4. Способствование развитию благотворительности, меценатства и спонсорства в области культуры.

2.89-5. Осуществление протекционизма (покровительства) в области культуры по отношению к наименее экономически и социально защищенным слоям и группам населения.

2.89-6. Осуществление протекционизма (покровительства) по отношению к юным талантам, творческой молодёжи, дебютантам, начинающим творческим коллективам, не посягая на их творческую независимость.»;

2.8. в пункте 4.1 слова «заместителя Губернатора автономного округа, в ведении которого находится департамент согласно распределению» заменить словами «члена Правительства автономного округа, координирующего и контролирующего деятельность департамента в соответствии с распределением»;

2.9. в абзаце втором пункта 4.2 слова «заместителя Губернатора автономного округа, в ведении которого находится департамент согласно распределению» заменить словами «члена Правительства автономного округа, координирующего и контролирующего деятельность департамента в соответствии с распределением»;

2.10. в пункте 4.3 слова «заместитель Губернатора автономного округа,» исключить.

3. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 января 2016 года № 34-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки работникам государственных учреждений культуры и искусства Ямало-Ненецкого автономного округа и муниципальных учреждений культуры и искусства в Ямало-Ненецком автономном округе»:

3.1. в преамбуле слова «статьи 18 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «статьи 13 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2. в приложении № 1:

3.2.1. в пункте 1.2:

3.2.1.1. в абзаце втором слова «по трудовому договору на неопределенный срок» заменить словами «по трудовому договору, заключенному на неопределенный срок,»;

3.2.1.2. в абзаце пятом слова «части 6 статьи 18 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «части 4 статьи 13 Закона автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2.2. в пункте 2.1 слова «статьи 18 Закона автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «статьи 13 Закона автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2.3. в пункте 2.2 слова «по трудовому договору на неопределенный срок» заменить словами «по трудовому договору, заключенному на неопределенный срок,»;

3.2.4. в абзаце первом пункта 2.5 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.5. в абзаце втором пункта 2.7 слова «статьи 18 Закона автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «статьи 13 Закона автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2.6. в абзаце первом пункта 2.8 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.7. в абзаце первом пункта 2.9 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.8. в пункте 2.10 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.9. в пункте 4.1 слова «частью 6 статьи 18 Закона автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «частью 4 статьи 13 Закона автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2.10. в абзаце первом пункта 4.5 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.11. в абзаце первом пункта 4.6 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.12. в пункте 4.8 слова «частью 6 статьи 18 Закона автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «частью 4 статьи 13 Закона автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

3.2.13. в абзаце первом пункта 4.9 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.14. в пункте 4.10 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.2.15. в пункте 6.2 слова «самоуправления в автономном» заменить словами «самоуправления муниципальных образований в автономном»;

3.3. в приложении № 3:

3.3.1. пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Муниципальное автономное учреждение культуры «Централизованная клубная система города Муравленко».»;

3.3.2. в пункте 2.48 слова «муниципального образования Пуровский район» заменить словами «Пуровского района»;

3.3.3. пункты 2.52, 2.53 признать утратившими силу.

4. В Порядке принятия решений о создании, реорганизации, переименовании, оптимизации деятельности, изменении типа и ликвидации государственных учреждений Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2018 года № 833-П:

4.1. в позиции «д» подпункта 5.7 пункта 5 слова «государственной власти» исключить;

4.2. в позиции «ж» подпункта 26.2 пункта 26 слова «государственной власти» исключить;

4.3. в позиции «г» подпункта 38.2 пункта 38 слова «государственной власти» исключить;

4.4. в заголовке графы 4 приложения № 2 слова «государственной власти» исключить.

5. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 января 2020 года № 67-П «Об утверждении Порядка установления льгот государственными учреждениями культуры и искусства Ямало-Ненецкого автономного округа при организации платных мероприятий»:

5.1. в преамбуле слова «статьей 20 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО»;

5.2. в Порядке установления льгот государственными учреждениями культуры и искусства Ямало-Ненецкого автономного округа при организации платных мероприятий:

5.2.1. в пункте 1 слова «статьей 20 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года № 38-ЗАО «О культуре в Ямало-Ненецком автономном округе» (далее – Закон № 38-ЗАО)» заменить словами

«статьей 10 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО «О культуре в Ямало-Ненецком автономном округе» (далее – Закон № 65-ЗАО)»;

5.2.2. в пункте 2 слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.3. в пункте 3 слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.4. в абзаце первом пункта 4 слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.5. в пункте 7:

5.2.5.1. в абзаце первом слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.5.2. в абзаце четвертом слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.5.3. в абзаце пятом слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.6. в подпункте 8.2 пункта 8:

5.2.6.1. в абзаце первом слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО»;

5.2.6.2. позицию 8.2.1 дополнить субпозицией 8.2.1.1 следующего содержания:

«8.2.1.1. для обучающихся организаций дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств – справка об обучении, выданная организацией дополнительного образования, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств (при индивидуальном посещении), или список обучающихся, подписанный руководителем организации дополнительного образования, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств (при групповом посещении);»;

5.2.6.3. в позиции 8.2.4 слова «детей из» заменить словом «членов»;

5.2.6.4. дополнить позицией 8.2.10 следующего содержания:

«8.2.10. для участников специальной военной операции и членов их семей – документ, подтверждающий участие в специальной военной операции.

Члены семьи участника специальной военной операции, в том числе погибшего (умершего) в ходе проведения специальной военной операции, также представляют документ(ы), подтверждающий(ие) статус члена семьи участника специальной военной операции – супруги (супруга); несовершеннолетнего ребенка; ребенка старше 18 лет, ставшего инвалидом до достижения им возраста 18 лет; ребенка в возрасте до 23 лет, обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения; родители.»;

5.2.7. в пункте 9 слова «статьей 20 Закона № 38-ЗАО» заменить словами «статьей 10 Закона № 65-ЗАО».